Адже тоді в їхніх очах він не міг бути лідером революційного виступу в якості представника пануючого класу.

Його опонент, віце-адмірал Григорій Чухнін⁶, головнокомандувач Чорноморського флоту виїхав з Севастополя в Петербург на раду Російського адміралтейства, яка відбулась 10 (23) травня. На його представника, віце-адмірала Олександра Крігера, були покладені обов'язки головнокомандувача.

² Петров Олександр Михайлович (1882 – 1905) – підняв повстання на учбовому судні «Прут»; після капітуляції судна в Севастополі був засуджений до смертної кари.

Разом з матросами канонерського човна «Кореєць» вони повернулися додому з Далекого Сходу і перейшли на службу до Чорноморського флоту, в той час, коли була створена «Централка». Майже нічого не відомо про те, кого підтримували ці матроси: царя або повсталих.⁸

3. Повстання

12(25) червня «Потьомкін» вийшов із Севастополя і направився до Тендрівської затоки для стрілецької практики. Він прибув до середини наступного дня, але у зв'язку з хвилюванням на морі практику довелося скасувати. Капітан Голіков відправив кілька офіцерів і моряків до Одеси.

У той час Одесу захлеснуло повстання робітників.

Те, що було призначено для офіцерів, було низької якості. А те, що було для матросів, майже зіпсувалося. Протести матросів були припинені загрозою ув'язнення в карцер, як повідомляє офіцер Олександр Макаров. Пізніше вони відплили з міста, охопленого революцією і прибули на корабель.

Вранці наступного дня, 14 (27) червня, на броненосці «Потьомкін», не відбувалося нічого дивного. Денна робота йшла як завжди, матроси поснідали. Але те, що вони робили до обіду не знайшло відображення

⁷ Голіков Євген Миколайович (1854 – 1905), з дворян, капітан 1 рангу, з 6 грудня 1903 р. командир 36 флотського екіпажу і панцерника «Князь Потьомкін-Таврійський».

Тільки один матрос, Вакуленчук, був застрелений і незабаром помер.¹¹

Це історія дуже близька до фільму Ейзенштейна «Броненосець Потьомкін», і в таких самих тонах описували повстання всі автори, які писали пізніше, ніж був знятий фільм. Але це всього лише міф з наступних причин.

У випуску газети «Пролетар» за 27 червня (10 липня) 1905 р. міститься одна фраза, чийм джерелом може слугувати інтерв'ю, узятє у команди «Потьомкіна»: «... матрос скаржився на їжу (борщ), офіцер наказав йому замовчати. Матрос відмовився мовчати і офіцер відразу вбив його».

Також ця газета містить відозву моряків до одеситів, написану Федором Нікішкіним, членом «Централки», що агітує розгорнути

Матроський комітет вирішив звільнити всіх офіцерів «Вехи», а пізніше офіцери «Потьомкіна» були відправлені на беріг. Цікаво, що в ці дні на борту «Вехи» була дружина капітана Голікова, хоча інші стверджують, що це дружина Гіляровського. Важко дізнатися, що з цього було правдою.¹²

4. Міф

Увечері 14(27) червня ситуація в Одесі змінилася несподівано й рішуче. Якись п'яниці, або шпигуни влади, почали руйнувати товарні склади на березі і провокувати нове повстання, яке розрослося більш, ніж попередні. Тоді знову прибули козаки і почалася стрілянина.

І Костянтин Фельдман, один з тих, хто був на борту «Потьомкіна» в Одесі, просто пише, що солдати «висікли близько тисячі осіб», не згадуючи про кількість убитих або поранених.

У повідомленні, яке було зроблено міською владою після того, як броненосець пішов з Одеси, йдеться про те, що з 13 (26) червня по 20 червня (3 липня) число жертв наступне: «убитий один городовий, один портової стражник, один солдат, поранено чотири околоточних наглядача, вісім городових, вісім солдатів, а з приватних осіб вбито 48 осіб і поранено 72».

5. Постріли

Як би там не було, зіткнення сталося, і його повинні були бачити або знати про нього на «Потьомкіні». Проте, здається, матроси не наважилися на боротьбу з солдатами і на порятунок одеситів, яких вони агітували почати збройне повстання кілька днів тому.

Наступного ранку, 16 (29) червня кілька людей з матроського комітету «Потьомкіна» зійшли на берег і зустрілися з генералом Кохановим, командиром військ, розташованих в Одесі, щоб отримати дозвіл на похорони Вакуленчука, чиє тіло вже день лежало на причалі. Під літнім сонцем і вологістю узбережжя тіло повинно було розкластися, як і м'ясо три дні тому.

Якби щось пішло не так внаслідок невміння командування розпорядитися обставинами, почалася б справжня революція.

Ескадра Вишневецького з'явився у видимості «Потьомкіна» вранці 17 (30) червня, але практично неможливо вказати точний час його прибуття. 8:10, 08:25, 09:00 або близько 10:00, або просто «вранці». Можливо, останнє найбільш точно. Деякі кажуть, що матроський комітет найняв торговельне судно «Сміливий», що розвиває швидкість до 20 вузлів, для розвідки.

Отже, броненосець виступив. Знову ж таки, хотілося б

відзначити, що не вийшло співпраці жителів міста і моряків, в протилежність тому, що відбито на згаданому одеському пам'ятнику.

8. Завершення

19 червня (2 липня) в Одесі з'явилося невелике судно «Прут». Ніхто не знав, що на судні йде повстання, що офіцер і молодший офіцер вбиті повсталими, очолюваними Олександром Петровим, одним із засновників «Централки». Він отримав новини про повстання на «Потьомкіні» в Миколаєві, де стояв «Прут» і вирішив почати боротьбу, коли судно підійде до Одеси.

А.М. Петров рушив до Севастополя і був заарештований, засуджений військовим судом до смерті разом з ще трьома товаришами, пав жертвою своїх занадто великих надій, або іншими словами, безумства.

«Потьомкін», новітній корабель російського флоту пришвартувався в Констанці (Румунії) 20 червня (3 липня), прохаючи лише про запаси води і провізії. На наступний день румунський уряд відмовив йому, але гарантував надання політичного притулку російським морякам, якщо він їм знадобиться.

Румунія здобула незалежність за допомогою Російської імперії в 1878 р. (з 1881 р. стала королівством) в результаті Берлінського конгресу, однак дипломатичні відносини між двома країнами не були близькими, тому що Росія намагалася примусити Румунію віддати територію Південної Добруджі Болгарії. Румунія була досить близька до Австро-Угорщини. Отже, Румунія надавала морякам притулок, але «Потьомкін» відмовився і зник за горизонтом. Ще одного разу кращому броненосцю Російської імперії вдалося приховатися від очей усього світу.

22 червня (5 липня) «Потьомкін» з'явився у Феодосії і матроський комітет погрожував міській владі відкрити вогонь по місту, якщо вони не забезпечать броненосець провізією. Це вже було більше схоже на піратство, ніж на революцію. Міський голова Феодосії пообіцяв виконати вимоги потьомкінців при зустріч на наступний день.

Наступного ранку члени матроського комітету побачили, що безліч городян тікають з міста, щоб не загинути під ударами гармат броненосця. Потьомкінці знайшли вугілля на причалі та спробували реквізувати його.

Раптово на причалі з'явилися солдати і почали стрілянину по морякам, що вантажили вугілля. Деякі з них були вбиті, а кілька заарештовано, у тому числі і Костянтин Фельдман. Інцидент ясно показує, що повстання на «Потьомкіні» не викликало співчуття в інших військ.

Знову броненосець підняв якоря і попрямував до Констанци здаватися румунській владі. Здача броненосця була прийнята 25 червня (8 липня).

9. Наслідки

І адмірал Крігер, і Вишневецький були звільнені зі служби, а головнокомандувач Чорноморським флотом адмірал Чухнін зберіг свою посаду без будь-яких покарань. Матюшенко, який поїхав з Румунії до США, зрештою опинився в Росії, де незабаром був арештований і повішений в листопаді 1907 р., як і Петров.

1 (14) липня «Потьомкін» повернувся до Севастополя у супроводі кораблів Чорноморського флоту і в жовтні був перейменований в «Пантелеймон». Наприкінці наступного місяця він приєднався до повстання, яке почав уродженець Одеси лейтенант Шмідт. Однак повстання незабаром було придушене.